
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 25/01/2016

U.O.A. STRADE

ATTO N. BS/ 13 DEL 25/01/2016

OGGETTO: Consolidamento del moto franoso sulla S.P. n. 100 di Monesi Località Poggio Prà Villan.
I° lotto Determinazione a contrattare, approvazione bozza lettera d'invito, elenco ditte
ed  impegno  di  spesa  quota  ANAC.
CIG:  65651472B1  -  CUP:  I87H16000000002
 

IL RESPONSABILE

Premesso:
 che il  territorio ligure nei  mesi di dicembre 2013 e gennaio 2014 è stato interessato da eventi

meteorologici  avversi  di intensità tale da dare corso a ripetuti  stati  di allerta determinando una
situazione di  danno grave  e complesso,  in  particolare  nel  ponente,  e tutto  ciò  ha portato  alla
dichiarazione dello stato di emergenza con Delibera del Consiglio dei Ministri  in data 31.01.14,
individuando anche risorse per l’attuazione di primi interventi;

 che è stata emessa Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n° 149 del 21.02.14
disponendo i primi interventi atti a fronteggiare i danni occorsi e che a seguito di Ordinanza n° 187
del  19.08.14  la  Regione  Liguria,  nella  persona  del  Direttore  del  Dipartimento  Ambiente,  è
subentrata nella gestione delle iniziative volte al superamento della situazione di emergenza;

 che  la  Provincia  di  Imperia,  oggetto  di  notevoli  danni  arrecati  alle  SS.PP.,  a  seguito  delle
segnalazioni effettuate, aveva beneficiato di finanziamenti concessi dal Settore Protezione Civile e
dal Settore Infrastrutture della Regione Liguria per avviare una serie di lavori che risultavano più
pregnanti ai fini del ripristino della viabilità ed a tutela della sicurezza degli utenti delle strade;

 che la Regione Liguria, a seguito di ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n° 207 del
24.11.14 recante “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile relative agli eccezionali eventi
meteorologici …” ha provveduto alla predisposizione del piano di interventi finalizzato alla messa in
sicurezza  dei  territori  danneggiati,  sulla  base  delle  segnalazioni  di  danno  già  pervenute,  da
sottoporre all’approvazione del suddetto Capo Dipartimento;

 che con OCDCP n° 187-245 del 18/12/14, è stata assegnata alla Provincia di Imperia la somma di
€ 1.841.400,00 a cui è seguita, su richiesta della Regione, da parte di questo Ente l’indicazione
analitica degli interventi da inserire nel piano sulla base dell’effettiva somma assegnata e delle reali
necessità del territorio a seguito degli eventi calamitosi;

 che, conseguentemente, con Decreto del Commissario Delegato n° 22/2015 del 05.03.15 è stato
approvato il 1° stralcio degli interventi prioritari di ripristino ed interventi strutturali di riduzione del
rischio per un importo complessivo di € 3.020.400,00, con cui vengono finanziati, per la Provincia
di Imperia, 9 progetti riferiti ad altrettanti lavori urgenti volti a mitigare i disagi causati dagli eventi
alluvionali, a tutela della pubblica incolumità, per l’importo complessivo come sopra indicato di €
1.841.400,00, e ne viene demandata l’attuazione all’Ente beneficiario, tra i quali figura l’intervento
urgente relativo a “Consolidamento del moto franoso sulla S.P. n. 100 di Monesi Località Poggio
Prà Villan. I° lotto”;

 che, conseguentemente, è stato predisposto un progetto definitivo - esecutivo che ha per oggetto
l’esecuzione dei lavori di cui sopra a salvaguardia della pubblica incolumità e a salvaguardia del
patrimonio stradale sulla suddetta S.P.;

  1



Visto  il  progetto  di  che  trattasi,  predisposto  in  data  30.09.15  dall’Ing.  Roberto  Durante,
Responsabile dell’U.O.A. Strade, ed approvato dal Presidente con deliberazione n. 6 del 21/01/16
ammontante a complessivi  € 270.000,00 di  cui  € 206.282,08 per lavori  suddivisi  in  € 195.393,25
soggetti  a  ribasso  ed  €  10.888,83  oneri  per  la  sicurezza  ed  inoltre  €  63.717,92  a  disposizione
dell’Amministrazione per: IVA 22% € 45.382,06, Spese tecniche per calcoli  strutturali  € 12.500,00,
spese di collaudo € 1.200,00, incentivo art. 93 D.Lgs 163/06 € 4.409,06, contributo ANAC € 225,00 ed
arrotondamento € 1,80;

Dato atto che la spesa complessiva di € 270.000,00 trova capienza per € 265.590,94 nei fondi
di cui alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr. 02 capitolo 1500 del Bilancio Pluriennale 2015/2017
annualità  2016  in  esercizio  provvisorio,  in  quanto  esigibile  in  tale  esercizio  (fondi  stanziati  dalla
Regione Liguria con OCDCP n° 187-245 del 18/12/14), mentre la somma di € 4.409,06, incentivo art.
93  D.Lgs  163/06,  è  stata  impegnata  con  determinazione  178bs  n.  829  del  14/12/15  nei  fondi
appositamente stanziati;

Rilevato  che  il  suddetto  intervento  risulta  incluso  nell’elenco  annuale  2015  a  seguito  di
integrazione con deliberazione di G.P. n. 72 del 09/04/15;

Dato atto che ai sensi dell’art. 55 c. 3 del D.P.R. 207/10, la validazione del progetto è stata
regolarmente effettuata dal Responsabile del Procedimento Ing. Roberto Durante in data 20/01/16
prot. n. 1788;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D. L.svo 267/2000 e dell’art. 11 comma 2 del D.
Lgs 163/2006, il sottoscritto deve, altresì, redigere apposita determinazione a contrattare;

Ritenuto necessario ed opportuno appaltare i lavori relativi al progetto di cui sopra mediante
procedura  negoziata,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  122  comma 7  del  D.  Lgs  163/2006  e
successive modifiche ed integrazioni preceduta da indagine di mercato secondo quanto previsto dall'
articolo 57 comma 6 del citato D. Lgs;

Dato atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere di
cui sopra, sono inseriti il  fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le
clausole essenziali, e che il capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare parte integrante
dell’ erigendo contratto;

Atteso che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11 c. 13 del
decreto legislativo 163/06 e s.m.i.;

Vista la bozza della lettera d’invito che fa parte integrante della presente determinazione;
Visto, altresì, l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, che è

stato  redatto  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  rotazione,  in  quanto,  data  l’urgenza  di
provvedere al fine di conformarsi al cronoprogramma della Regione Liguria, non è stato possibile, in
questa circostanza, attingere all’Albo dei fornitori dell’Ente, viste le tempistiche occorrenti al Settore
Appalti  per fornire i  nominativi  necessari  per il  prosieguo dell’iter di gara, così come attestato dal
Dirigente del menzionato Settore con nota n° 1253 del 15.01.16;

Considerato che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata non
viene allegato al presente atto ma è conservato agli atti di questo Settore al fine di non condizionare
l’esito della procedura stessa;

Ritenuto di dover provvedere in merito alla loro approvazione;
Ritenuto,  altresì,  di  dover  procedere  all’impegno  del  contributo  ANAC  ammontante  ad  €

225,00, onde poter effettuare nei tempi previsti dall’emissione del MAV la corresponsione di quanto
dovuto all’Autorità stessa;

Visto che con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 38 del 16.02.15, inerente la richiesta di
autorizzazione ad affidare nuove opere in conto capitale, tra le quali risultano comprese quelle oggetto
della presente determinazione, è stato espresso parere favorevole in merito alla regolarità contabile
per i lavori di che trattasi in quanto è stata attestata sia la copertura finanziaria, sia l’esclusione dal
patto di stabilità essendo lavori finanziati con fondi derivanti da Ordinanza di Protezione Civile;

Verificato,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a)  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.
102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa
è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il
rispetto  degli  obiettivi  del  Patto  di  Stabilità  Interno,  alla  luce  della  attestazione  prot.  n.  2205  del
25.01.16;

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

  2



Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono
stati approvati il Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo
2016 e 2017 ed il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  in  data  28.10.2015  con  il  quale  il  termine  per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e

successive modifiche;
Visto il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03;
Visto il Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla G.P.

con deliberazione n. 191 del 14.06.01;

D E T E R M I N A

1. di procedere, per i motivi in premessa specificati, all’appalto dei lavori di “Consolidamento del
moto  franoso  sulla  S.P.  n.  100  di  Monesi  Località  Poggio  Prà  Villan.  I°  lotto”  mediante
procedura  negoziata  da  esperirsi  con  termini  abbreviati  ai  sensi  dell’art.  70  c.  12,  vista
l’urgenza di procedere al fine di attenersi alle tempistiche imposte dalla Regione Liguria, e
secondo quanto disposto dall’art. 122 comma 7 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., preceduta da
indagine di  mercato  secondo quanto previsto  dall'  articolo  57 comma 6 del  citato  D.  Lgs
fissando in € 206.282,08 l’importo a base di  gara, suddiviso in € 195.393,25  soggetti  ad
offerta ed € 10.888,83 oneri per la sicurezza, non soggetti ad offerta;

2. di approvare la bozza della lettera d’invito che fa parte integrante e sostanziale della presente
determinazione  e  l’elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata,
ancorché non allegato e conservato agli  atti  di  questo Settore al  fine di non condizionare
l’esito della procedura stessa;

3. di dare atto che, considerata l’urgenza di provvedere al fine di conformarsi al cronoprogramma
della  Regione  Liguria,  non  è  stato  possibile,  in  questa  circostanza,  attingere  all’Albo  dei
fornitori  dell’Ente,  viste  le  tempistiche occorrenti  al  Settore  Appalti  per  fornire  i  nominativi
necessari per il prosieguo dell’iter di gara, così come attestato dal Dirigente del menzionato
Settore con nota n° 1253 del 15.01.16;

4. di dare atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere
di  cui  sopra,  sono  inseriti  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del
contratto e  le clausole  essenziali,  e che il  capitolato speciale d’appalto  verrà  allegato per
formare parte integrante dell’ erigendo contratto;

5. di  dare  atto,  altresì,  che  la  spesa  complessiva  di  €  270.000,00  trova  capienza  per  €
265.590,94 nei fondi di cui alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr. 02 capitolo 1500 del
Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio provvisorio, in quanto esigibile in
tale esercizio (fondi stanziati  dalla Regione Liguria con OCDCP n° 187-245 del 18/12/14),
mentre  la  somma di  €  4.409,06,  incentivo  art.  93  D.Lgs  163/06,  è  stata  impegnata  con
determinazione 178bs n. 829 del 14/12/15 nei fondi appositamente stanziati;

6. di impegnare il contributo ANAC ammontante ad € 225,00 nei fondi di cui alla Miss. 10 progr.
05 Titolo 2 macroaggr. 02 capitolo 1500 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in
esercizio provvisorio, in quanto esigibile in tale esercizio;

7. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11 c. 13
del decreto legislativo 163/06 e s.m.i.;

8. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
9. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile U.O.A. Strade, Ing.

Roberto Durante.

                                                                                                  IL RESPONSABILE U.O.A. STRADE
                                                                                                                 (Ing. Roberto Durante)

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151, c.4, D.Lgs.267/2000)

  3



Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di € 225,00
che trova capienza nei fondi di cui alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr. 02 capitolo 1500 del
Bilancio  Pluriennale  2015/2017 annualità  2016 in  esercizio  provvisorio,  in  quanto  esigibile  in  tale
esercizio;
Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009 che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile
con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il rispetto degli
obiettivi del Patto di Stabilità Interno, alla luce della attestazione prot. n. 2205 del 25.01.16;
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

    Data
                                                                                                         Il Responsabile di Ragioneria
                                                                                           

N. _______________     REG. ALBO PRETORIO                                                                              

Si  certifica  che  il  presente  verbale  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  di  questa  Provincia  il  giorno
____________________________  per  rimanervi  15  giorni  interi  e  consecutivi  fino  a  tutto  il
_______________________.

IL MESSO PROVINCI

  4


	U.O.A. STRADE

